4

Дело № 05-0437/28/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 сентября 2020 года						город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Конанковой Л.Б., … года рождения, уроженки…., гражданина РФ, в браке не состоящей, не трудоустроенной зарегистрированной по адресу: …., фактически проживающей по адресу: …,
по  ст. 10.5.1 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях, -
                                          УСТАНОВИЛ:

05.06.2020 г. в 13 часов 30 минут в ходе санкционированного обыска в домовладении по адресу: …, установлено, что Конанкова Л.Б.  посадила и выращивала 18 кустов растения «конопля», со следами окультуривания и полива, созданием искусственных условий для произрастания этих растений. Согласно заключению эксперта № 1/924 от 07.06.2020 г. растения  являются растениями рода конопля, содержащие наркотическое средство. Действия  Конанковой Л.Б.  не содержат уголовно наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении составлен УУП  ОМВД России по Бахчисарайскому району старшим ст. лейтенантом полиции …
При рассмотрении дела 25.09.2020 г. Конанкова Л.Б.  вину признала, в содеянном раскаялась, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердила, просила назначить минимальное наказание. Каких либо заявлений и ходатайств Конанкова Л.Б.  мировому судье не заявляла.
Заслушав объяснения лица,  в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Конанковой Л.Б., исследовав материалы дела, мировой судья в действиях Конанковой Л.Б.  усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии со ст. 10.5.1 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до четырех тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.
Согласно заключению эксперта № 1/924 от  07.06.2020 г. обнаруженные по адресу: …,  18 растений массой 435 гр. - являются растениями конопля (растения рода Cannabis) и содержат наркотическое вещество.
С учетом положений Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. N 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» указанные действия Конанковой Л.Б. не содержат признаков уголовного деяния.
Факт совершения Конанковой Л.Б.  административного правонарушения предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ и её вина, кроме признания ею своей вины, также  подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном  правонарушении № РК-351722 от 21.07.2020 года, из которого следует, что протокол составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с требования КоАП РФ, из протокола усматривается, что  Конанковой Л.Б. права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ разъяснены, с протоколом об административном правонарушении она ознакомлена, копия протокола ею получена, о чем свидетельствуют её подписи (л.д. 2);
- объяснением  Конанковой Л.Б. от 05.06.2020 г., в котором Конанкова Л.Б. указала на то, что ею выращивались и культивировались 18 кустов растений конопля с целью личного потребления (л.д. 3);
- рапортом ст. о/у ОУР ОМВД России по Бахчисарайскому району майора полиции …. (л.д. 5);
- копией постановления Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 03.06.2020 г. (л.д.6);
- объяснением … от 05.06.2020 г. (л.д. 7);
- объяснением ….. от 05.06.2020 г. (л.д. 8)
- копией протокола обыска (выемки) от 05.06.2020 г., согласно которому по адресу: …., у Конанковой Л.Б. были изъяты 18 кустов растений конопли (л.д. 9-10);
- фототаблицей (л.д. 11-13);
- актом о применении служебной собаки от 05.06.2020 г. (л.д. 14)
- заключением эксперта № 1/924 от 07.06.2020 г., из которого следует, что  обнаруженные по адресу: ….,  18 растений массой 435 гр. - являются растениями конопля (растения рода Cannabis) и содержит наркотическое вещество (л.д. 19-21);
- копией постановления о передаче на хранение вещественных доказательств от 07.08.2020 г. (л.д. 23);
- квитанцией РФ № 010957 от 25.08.2020 г., согласно которой от УУП ОМВД России по Бахчисарайскому району …. 25.08.2020 г. приняты растения конопли, опечатаны печатью № 45 и упакованы в 1 полимерный пакет (л.д. 24);
- рапортом УУП ОУУП ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции ….. (л.д. 26)
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Конанковой Л.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, её действия квалифицированы верно.
 Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Конанковой Л.Б. проведены в соответствии с нормами КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Конанковой Л.Б.,  является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Конанковой Л.Б., мировым судьёй  не установлено.
При назначении административного наказания Конанковой Л.Б. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её имущественное и семейное положение, наличие смягчающего вину обстоятельства.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает необходимым назначить Конанковой Л.Б. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 10.5.1 КоАП РФ.
Учитывая, что изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота и подлежащих обращению в доход государства или уничтожению, не является конфискацией (ч.3 ст.3.7 КоАП РФ), судья при вынесении постановления по делу об административном правонарушении в соответствии ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ должен решить вопрос об этих вещах, независимо от привлечения лица к административной ответственности, в том числе при вынесения постановления о прекращении производства по делу по любому основанию, указанному в части первой статьи 29.9 КоАП РФ.
Вещественные доказательства – растения конопли, помещённые в 1 (один) мешок,  опечатанные печатью № 45, находящийся на хранении в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (квитанция РФ №010957от 25.08.2020 г.) подлежат уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь статьями ст. 3.7 КоАП РФ,  10.5.1, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Конанкову Л.Б., … года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей  административное  наказание   в виде штрафа в размере  1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей
Вещественные доказательства - растения конопли, помещённые в 1 (один) мешок,  опечатанные печатью № 45, находящийся на хранении в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (квитанция РФ № 010957 от 25.08.2020 г.) – уничтожить.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35604101, банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, КБК 82811601103010051140, УИН 0.
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Конанковой Л.Б. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                        Е.Н. Андрухова